276 Quis vero locus intra cranium sit læsus scitur . 1. ex sensibilibus externis ( 249. 254. 255. 256. 262. 267. 269. ), si adsunt . 2. invento loco cranii læso ( 255 ) per artem . 3. ex tumore , et rubore cutis capillis orbæ ad applicationem emplastri . 4. ex motu spontaneo manus ad certam capitidis partem . 5. ex symptomatibus lateris unius paralyticæ , alterius convulsi (*b*) .

277 Tum 1. cruor effusus ilico tol-

(*a*) In vulnere tertio die febricula oritur . Dum pus fit etiam ista adest ; si tamen ista vel subito augetur , vel postquam cesaverit , nova iterum febris insurgit semper desigat magnum latere malum ex Hippocratis , et aliorum observatorum testimonio .

(*b*) Origo sentiens , et principium illud movens locantur in parte oposita illi loco ubi effectus suos edunt ? Subtilissimi Anatomici magno artis emolumento determinabunt . Observata Medica decussatam illam cerebri actionem suadent . Hinc si unum latus paralyticum , alterum convulsum fuerit , tunc mali origo hæret intra cranium in illa parte , quæ lateri paralyticæ oponitur .

lendus. 2. loca infecta depuranda. 3. os-  
sicula forte infixa cerebro evellenda.

278 Extravasatus sanguis aufertur. 1.  
resorbendo. 2. dissipando. 3. perforando  
cranium.

279 Resorbetur , si in venas , largo  
missu sanguinis , et suceenturiata purga-  
tione alvi (*a*) , evacuatas , vi vitæ repel-  
litur.

280 Hinc statim ad maximam copiam,  
ægro tolerabilem , utraque hæc evacuatio  
instituenda (279) , et si juvat , pro re  
nata repetenda , iterumque , si post has  
administratas minuuntur symptomata.  
(275).

281 Dissipatio attenuati perficitur. 1.  
resorbendo (279. 280.) partem dissipan-  
di. 2. attenuando per diluentia aquosa , et  
resolventia calide pota. 3. parti affectæ  
rasæ imponendo emplastra , cataplasmata,  
fomenta , ex discutientibus nervinis , ce-  
phalicisque. 4. auribus , naribusque eadem  
applicando.

282 Quæ (279. 280. 281.) si statim  
non tollunt , minuuntve valde sympto-  
mata (275.) , sed hæc vel persistunt,  
vel augentur , illico (*b*) perforandum cra-

(*a*) Scammonium dosi nimia prescribitur hic  
à Boerhaavio. Raro purum prescribendum. Præsat Diagridium. Vid. Sylloge. Tom. II. pag. 418.

(*b*) Antequam applicetur trepanum , metho-

nium, ut exitus detur humoribus (273. 277. 1.), et facultas depurationi (277. 2.), et evulsioni (a) fragmentorum (277. 3).

283 Locus, ubi terebra applicanda, cognoscitur. 1. ex loco læsionis noto (276.) ubi optime fit, si nihil vetat.

284 Vetat 1. sutura. 2. musculi plumbi. 3. cavitates ossis frontis. 4. arteria major ossi inserta. 5. inferior situs loci. 6. vacillatio fracti, contusi, cariosi ossis. 7. Inæqualitas eminentis, et excavati iterum cranii.

285 Tum, qui læso cognito (276) proximus, applicandæ terebræ locus optimus est.

dus tribus precedentibus paragraphis recensita prius semper tentanda est; et si intra duodecim horas, aut aliquanto plus nullum levamen percipiatur omnino, sed omnia mala potius augentur, tunc unicum auxilium superest, nempe, ut perforata calvaria detur exitus humoribus effusis. (§. 258. Not. (b)).

(a) *Licenciatus D. Joannes de Roda, et Bayas Maellensis antiquior Chirurgus Nosocomii Cæsaraugustani Urbis, et Orbis An. 1723. Tractatum edidit sub hoc titulo. Cirugia racional, breve, segura y suave curacion de heridas de Cabeza, y Reformacion de los excesos, que se practican en la via comun, in quo annoso Artis usu demonstravit Viam unitivam, et excisanem, instrumentariæ viæ in vulnerum capiti sanatione, esse præferendam.*

Vid. Quesnay De Trepano in casibus dubiis.

286 Quin , urgentibus symptomatibus (273. 275.) , licet nullus locus certo inveniri queat (276) , tamen trepanum applicandum , et ab una , et ab altera parte cranii in finem descriptum (277).

287 Invento loco (276. 283. 284. 285. 286.) , abraso capillitio , inciduntur integumenta (259) , separantur à cranio , elevantur labia , siccatur os , tegitur carptis linteis , sistitur crux (218) , lenitur dolor (227. 228. 229.) , prohibetur inflammatio (235) , et si non urget valde malum , rite facta deligatione in diem sequentem relinquitur apparatus.

288 Tum capite firmato , auribus obturatis , aere calefacto , deterso ossi terebra (*a*) cum stylo applicatur , æquabili , æqualiter , et modice acta , fronti supposita terebratione agitur , donec vestigium rite sit impressum.

289 Exempto tunc stylo pergitur , terebra lente adaeta , scobe assiduo erasa , donec crux erumpens , ossis mollities , mutatio soni diploen attactam doceant ; quæ sæpe non præsens frustra exspectatur.

(*a*) Terebra qua ad hanc rem utuntur artifices cavum orbiculum refert . Celsus vocavit *Modiolum* , ferramentum concavum , teres , imis oris ferratum per quod medium clavus , ipse quoque interiore orbe cinctus demittitur . Instrumenta , ad operationem istam Neoterici perfecerunt , qui exacte consulendi .

290 Eloto tum cruore , et per alcohol calidum compresso , exempta accurate scobe , summa cum cautela , lente , patienter , uno alterove gyro tantum agendus modiolus , assiduo everrenda scobs , perpetuo inspiciendum , an color in circulo exarato mutetur , assiduo exploranda fundi æquabilitas , tum variata pressione trebræ , pro vario colore apparente , os solvitur eo usque , ut parum adhærescat , et æquabiliter.

291 Ubi color cærulescens ; ejus per totum ambitum æqualitas , segmenti vacillatio docent , fere perforatum esse cranium , segmentum vecte , cochlea , vel cochleari eximendum.

292 Dein asperitas lateralis ossis raddenda lenticulari cultello , scobs demenda , via paranda crux , et sordibus exturis per sternutationem , animæ retentio- nem , et depressorium (a) prudentissime , et

(a) Aliquando non statim exeunt per foramen factum collecti humores. Tunc prudentes chirurgi lenissime deprimunt duram matrem instrumento , quod *Meningofilax* vocatur , ac si dices membranæ custodem. Instrumentum istud obtusum talem apicem habet uti cultellus lenticularis , qui rotundo cylindro politissimo continuatur.

Num hic deservire poterit vesica vacua introducta , et insuflata postea ab Hippocrate alias , et alibi proposita? Aph. 303. Not. (a).

raro , foramen implendum , tegendumque tenui , molli linteo imbuto medela membranis amica , et apta lamella plumbi ansata.

293 Curatur dein ut vulnus membranæ (185. ad 239.)

294 Ita enim intra 40. et 50. dies separati sunt margines ossei foraminis; quotidie enascitur caro cavum replens, quæ sensim durior , tandem calli ossei, cavati , vel eminentis formam adipiscitur: ubi debilitas , et dolor aliquis remanent.

295 Inflammatio , suppuratio , gangræna , fungus excrescens raro membranarum , et ipsius etiam corticis inprimis cerebri , tolluntur remediis , quæ his malis propria , tum applicatione antiphlogisticorum , detergentium , antisепticorum, filo , et lamella plumbea (292). Cæterum malignitas vulnerum capitis censemur. 1. loco in occipite , vertice , pariete , suturis , pessima. 2. symptomatibus ; febris post septimam cum frigore , tremore , vulnera pallido , arido , livido , osse aspero, flavo , hemiplegia , convulsione. 3. ætate. 4. temperie. 5. tempestate anni. 6. malignitate impuri , putrisque aëris.

296 Si crux , pus , sordes sub membrana latentes deprehenduntur post perforatum cranium , audacter incidenda , pertundendave erit membrana coercens.

## A P H O R. 247.

*Ad contusa digerenda.*

Valent, quæ attenuant, diluunt, à putredine servant.

1. Imponatur Unguentum hoc digerens plumaceolis exceptum.

R. Terebinthinæ unclas duas.

Vitelli ovorum numero unum.

Exacte mistis admisce

Unguenti Basilici uncias duas.

Aloes puræ drachmas quatuor.

2. Huic superponatur emplastrum hoc.

R. Gummi Galbani depurati, et dein cum  
Ovi vitello subacti uncias quatuor.

Ceræ citrinæ uncias duas.

Olei Hyperici drachmas tres. Misce.

3. Tandem huic apparatui superadde hoc  
Fomentum pannis laneis calidis exceptum, expressum, digerens, antisepticum, quantum ferri potest calidissime applicatum.